
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

 

Decreto  
 

n° 8 del 20/02/2020 
 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO 

 

Il Presidente 
 

PREMESSO CHE con atto Rep. n° 19 in data 11/02/2014, è stata costituita l’Unione dei Comuni 

“Val d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 147 del D.lgs. 267/2000, in forza del quale:” Gli Enti Locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguati a 

valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed 

altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini di congruenza di risultati 

conseguiti ed obbiettivi predefiniti”; 

- la legge 04/03/2009, n.15 “Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio 

nazionale dell’economia e del lavoro e alla Corte dei Conti” ed, in particolare l’art.4, comma 

2, lettera g) il quale stabilisce che “i sindaci e i presidenti delle province nominino i nuclei di 

valutazione cui è affidato il compito di effettuare la valutazione dei dirigenti, secondo i 

criteri e le metodologie stabiliti dall’organismo di cui alla lettera f), e che provvedano a 

confermare o revocare gli incarichi dirigenziali conformemente all’esito della valutazione”; 

- il D.lgs.n.150/2009, recante norme in materia di ottimizzazione della produttivita' del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

 

CONSIDERATO CHE la gestione in forma associata della funzione del NUCLEO TECNICO DI 

VALUTAZIONE fra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza, Sant’Ilario D’Enza e l’Unione Val D’Enza è stata formalizzata con gli 

atti consiliari sotto riportati: 

 Bibbiano, deliberazione consiliare n. 13 del 25/03/2014  

 Campegine, deliberazione n. 24 del 28/03/2014; 

 Canossa, deliberazione consiliare n. 19 del 28/03/2014;  

 Cavriago, deliberazione consiliare n° 41 del 30/07/2014; 

 Gattatico, deliberazione consiliare n. 19 del 28/03/2014; 

 Montecchio Emilia, deliberazione consiliare n. 14 del 28/03/2014; 

 San Polo d’Enza, deliberazione consiliare n. 20 del 26/03/2014; 

 Sant’Ilario d’Enza, deliberazione consiliare n. 24 del 28/03/2014; 

 Unione Val d’Enza, deliberazione consiliare n. 16 in data 31/03/2014;   

 

VISTA la “CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DEI COMUNI DI BIBBIANO, 

CAMPEGINE, CANOSSA, CAVRIAGO, GATTATICO, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

 

D’ENZA E SANT’ILARIO D’ENZA ALL’UNIONE DEI COMUNI VAL D’ENZA DELLA 

FUNZIONE DI NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE.” Sottoscritta in data 02/04/2015; 

 

PRESO ATTO CHE l’art.6 della suddetta convenzione è stato successivamente modificato con 

deliberazioni di Consiglio comunale dei Comuni conferenti e di Consiglio dell’Unione Val d’Enza 

per adeguarsi alle indicazioni dell'ANAC in merito alla composizione del Nucleo Tecnico di 

Valutazione prevedendo un Nucleo Tecnico di Valutazione con composizione monocratica ed 

esterna rispetto alle Amministrazioni aderenti; 

 

VISTO, pertanto, il testo approvato del suddetto art.6 che recita testualmente:  

“1. Il Nucleo Tecnico di Valutazione è nominato con provvedimento del Presidente dell’Unione, 

previa delibera di Giunta Unione da comunicare agli Enti associati. 

2. Il Nucleo Tecnico di Valutazione è composto da un membro scelto, con criterio di equilibrio tra 

competenze giuridiche, economiche e gestionali tramite avviso ad evidenza pubblica, tra persone 

estranee alle Amministrazioni aderenti dotate di idonee e comprovate esperienze professionali in 

materia di organizzazione, tecniche di valutazione e controllo di gestione.” 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n° 10 del 13/02/2020, con la quale è stato 

individuato il dr. Bruno Susio quale candidato più idoneo a ricoprire il ruolo di l’incarico di 

membro del Nucleo Tecnico di Valutazione in forma monocratica dell’Unione Val d’Enza, dei 

Comuni aderenti e dell’ASP CARLO SARTORI per il periodo 2020/2022; 

 

DATO CHE le competenze del Nucleo di valutazione si possono così sintetizzare: 

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione e comunicare 

tempestivamente al Presidente e alla Giunta le criticità riscontrate e formula proposte per il 

loro superamento; 

b) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione della performance; 

c) stabilire, almeno annualmente, i parametri e gli indici di riferimento del controllo 

sull’attività amministrativa; 

d) monitorare e valutare i risultati raggiunti al fine di verificare lo stato di attuazione degli 

obiettivi e di misurare l’efficacia, l’efficienza ed il grado di economicità dell’azione 

amministrativa; 

e) formulare annualmente la proposta per la graduazione delle posizioni organizzative 

finalizzata al riconoscimento della retribuzione di posizione; 

f) valutare l’operato dei Responsabili sulla base delle relazioni da essi presentate, partecipare 

ai colloqui di consegna delle medesime e raccoglie le eventuali osservazioni dei 

Responsabili, formulare il documento di valutazione da proporre all’approvazione della 

Giunta ai fini dell’erogazione della retribuzione di risultato; 

g) Adempimenti in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione in forma 

monocratica dell’Unione Val d’Enza e dei Comuni aderenti per il periodo 2020/2022 nella persona del 

dott.Bruno Susio; 

 

DISPONE 

1) per quanto sopra specificato, di nominare il Nucleo Tecnico di Valutazione in forma 

monocratica dell’Unione Val d’Enza e dei Comuni aderenti per il periodo 2020/2022, nella persona del 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

 

dott.Bruno Susio. 

 

DISPONE 

La notifica del presente atto all’ interessato, nonché la trasmissione dello stesso all'ufficio 

personale. 

 

 

 

 Il Presidente 

PALU' FRANCO / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


